— 1 —

关于 2022 年云南省大中专学生
志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”

社会实践活动的通报

各州（市）团委，各高校团委、学生会组织：

为引领广大云岭青年学生深入学习宣传贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想和党的十九届六中全会精神，贯彻落实习

近平总书记关于青年工作的重要思想，深入学习习近平总书记在

庆祝中国共产主义青年团成立 100 周年大会上的重要讲话精神，

引导和帮助广大青年学生上好与现实相结合的“大思政课”，在

社会课堂中“受教育、长才干、作贡献”，在社会实践中关注云

南、宣传云南、助力云南，2022 年 6 月以来，共青团云南省委、

云南省学生联合会与省委宣传部、省文明办、省委教育工委联合

开展以“喜迎二十大 永远跟党走 奋进新征程”为主题的暑期“三

下乡”社会实践活动。

各州（市）、各高校团委高度重视，以理论普及宣讲团、党

史学习教育团、乡村振兴促进团、发展成就观察团、民族团结实

践团、禁毒防艾实践宣讲团、国家通用语言文字普及实践团等 7

共 青 团 云 南 省 委
云 南 省 学 生 联 合 会

— 2 —

个类型组建重点团队，就近就便深入基层开展社会实践活动，并

聚焦重走习近平总书记考察路线、“小我融入大我 青春献给祖国”

实践体验教育、“青春百团助百村”服务乡村振兴、“团团陪伴·助

力‘双减’”等方面开展专项活动，全省共 76 所高校、7119 支

团队、5.3 万余名学生参与社会实践，服务地点遍及全省 16 个

州（市）及贵州、广西、湖南、江西等省份，活动先后被人民网、

云南网、中青网、创青春等多家主流媒体报道，产生了较为广泛

的社会影响。

为深入总结交流经验，持续推动“三下乡”社会实践活动深

入开展，进一步提升育人实效，经基层申报、审核评议、组织公

示等环节，最终确定 18 个优秀单位、38 个优秀团队、33 名先进

个人，现予通报。希望各优秀单位、优秀团队、先进个人再接再

厉，再创佳绩。各州（市）、各高校团委要不断扩大实践育人覆

盖面，吸引、动员和组织更多师生参与，引导青年学生实践出真

知、实践长真才，用青春之力践行初心使命，让青春之花绽放云

岭大地。

— 3 —

附件：1.云南省 2022 年“三下乡”社会实践活动优秀单位

2.云南省 2022 年“三下乡”社会实践活动优秀团队

3.云南省 2022 年“三下乡”社会实践活动先进个人

共青团云南省委 云南省学生联合会

2022 年 10 月 14 日

— 4 —

附件 1

云南省 2022 年“三下乡”社会实践活动
优秀单位
（共 18 个）

云南大学团委

昆明理工大学团委

云南师范大学团委

昆明医科大学团委

云南农业大学团委

云南中医药大学团委

云南民族大学团委

云南财经大学团委

西南林业大学团委

文山学院团委

昭通学院团委

普洱学院团委

滇西科技师范学院团委

昆明医科大学海源学院团委

云南林业职业技术学院团委

云南旅游职业学院团委

德宏职业学院团委

云南水利水电职业学院团委

— 5 —

附件 2

云南省 2022 年“三下乡”社会实践活动
优秀团队
（共 38 支）

云南大学数字云南建设质量调研团

云南大学学生科普讲师团队

昆明理工大学赴东川“生态厕改工程”乡村振兴实践团

昆明理工大学赴梁河县发展成就观察暑期社会实践团队

云南师范大学“秸秆资源及综合利用可行性调研”乡村振兴

促进团

云南师范大学七彩雨露团队

昆明医科大学“志愿服务乡村行 温暖失能老人心”服务队

云南农业大学“校园诸葛”乡村振兴实践队

云南中医药大学赴贡山县丙中洛镇“三下乡”社会实践服务

团队

云南民族大学赴云南省红河县小分队

云南财经大学“青春献礼二十大，强国有我新征程”乡村振

兴规划体验团

云南财经大学“边疆学子心向党，团结奋进谱新篇”民族团

结实践团

西南林业大学兿树之麓社会实践服务队

— 6 —

西南林业大学青益乡旅、归农生态小分队

云南艺术学院“青春无毒、健康人生”团队

云南警官学院“践行红色宣讲，聚焦乡村振兴”服务队

昆明学院教师教育学院“三下乡”社会实践团队

大理大学美丽乡村•洱海模式—大理大学助力洱海流域农业

绿色转型发展志愿服务团

玉溪师范学院文学院“四只耳朵”青年推普团

楚雄师范学院“茶聚半坡‘语’彝同行”推普下乡促进乡村

振兴暑假服务队

红河学院新闻传媒学院益茶行社科普及志愿服务队

保山学院“喜迎二十大 大学生边疆乡村振兴”社会实践团

云南经济管理学院“喜迎二十大，奋进新征程”赴保山市施

甸县“推普助力乡村振兴”实践队

昆明城市学院“推普助力乡村振兴”志愿服务队

丽江文化旅游学院“三下乡”社会实践——国家通用语言文

字普及实践队

昆明冶金高等专科学校“走进澜沧•助力少数民族乡村振兴”

社会实践队

云南机电职业技术学院润心铸魂实践团

云南农业职业技术学院“蚕桑之子”社会实践队

昆明工业职业技术学院乡村振兴促进团

云南体育运动职业技术学院运动训练与教练员学院“三下乡”

— 7 —

理论普及宣讲团

丽江师范高等专科学校“习近平生态文明思想宣讲及生态环

保科普进乡村”团队

楚雄医药高等专科学校“十个一”乡村振兴服务团

西双版纳职业技术学院党史学习教育实践团

红河卫生职业学院“筑梦青年”志愿服务队

云南财经职业学院“推广国家通用语言文字 助力乡村振兴”

社会实践活动

云南特殊教育职业学院特殊教育与公共服务系“喜迎二十大

奋进新征程”发展成就观察团

昆明幼儿师范高等专科学校党史学习教育宣讲团

云南现代职业技术学院“三下乡”社会实践活动服务队

— 8 —

附件 3

云南省 2022 年“三下乡”社会实践活动
先进个人
（共 33 名）

彭泉钦 云南大学 2022 级政治学理论专业学生

杨 杰 昆明理工大学民航与航空学院教师

唐于人 云南师范大学华文国语学院团委书记、专职辅导员

胡 娟 昆明医科大学第一临床医学院团委书记

于学媛 云南农业大学团委副书记

陈晓凤 云南中医药大学基础医学院党委委员、团委书记和

专职辅导员

王紫鹰 云南民族大学 2021 级中国近现代史基本问题研究

专业研究生

朱彦锦 云南财经大学中华职业学院团委书记

汪亚愈 西南林业大学园林学院团委书记

陈锐斌 云南开放大学 2021 级电气自动化技术专业学生

李癸舵 昆明学院 2020 级护理学专业学生

杨通洲 大理大学文学院团委书记

张乐甜 普洱学院 2020 级数学与应用数学专业学生

陈思然 滇西科技师范学院 2020 级会计学学生

李彦谚 云南工商学院 2021 级工程造价专业学生

杨俊文 云南大学滇池学院人文学院教师

— 9 —

汤四萍 昆明文理学院艺术传媒学院团委书记

韩玉娇 云南艺术学院文华学院团委副书记

毛艺蓉 云南交通职业技术学院团委副书记

陈明芬 云南国土资源职业学院 2021 级旅游管理专业学生

施漫颖佳 云南林业职业技术学院 2020 级数字媒体艺术设

计专业学生

杨鑫梅 云南司法警官职业学院 2021 级法律事务专业学生

苏润芳 德宏师范高等专科学校团委组织与青年工作部部

长

刘鹏哲 云南旅游职业学院马克思主义学院专任教师

罗春翠 曲靖医学高等专科学校 2021 级医学美容技术专业

学生

马金丹 保山中医药高等专科学校人文与管理学院教师

李宗梅 云南能源职业技术学院 2020 级人力资源管理专业

学生

李卓倩 昆明铁道职业技术学院机车车辆学院团总支书记

杨 艳 大理护理职业学院教师

王静雯 云南交通运输职业学院专职辅导员

黄显清 云南工贸职业技术学院党委统战部副部长、高级讲

师

邵郑馨怡 云南工程职业学院 2019 级工程造价专业学生

杨送琴 云南经贸外事职业学院 2020 级汉语专业学生